1
[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° DE 2018
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, no âmbito do Município de Mogi Mirim, de avisos com o número do Disque Denúncia da Violência Contra a Mulher (Disque 180). ”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Art. 1º Fica obrigatória, no âmbito do Município de Mogi Mirim, a divulgação do serviço Disque Denúncia da Violência Contra a Mulher, nos seguintes estabelecimentos:

I - hotéis, pensões, motéis, pousadas e outros que prestem serviços de hospedagem;

II - bares, restaurantes, lanchonetes e similares;

III - casas noturnas de qualquer natureza;

IV - clubes sociais e associações recreativas ou desportivas, que promovam eventos com entrada paga;

V - agências de viagens e locais de transportes de massa;

VI - salões de beleza, academias de dança, ginástica e atividades correlatas;

VII - postos de serviço de autoatendimento, abastecimento de veículos e demais locais de acesso público;

VIII - prédios comerciais e ocupados por órgãos e serviços públicos.

Parágrafo único. A obrigatoriedade de que trata esta lei deve ser estendida aos veículos em geral destinados ao transporte público municipal.

Art. 2º Fica assegurada ao cidadão a publicidade do número de telefone do Disque Denúncia da Violência Contra a Mulher por meio de placa informativa, afixadas em locais de fácil acesso, de visualização nítida, fácil leitura e que permitam aos usuários dos estabelecimentos a compreensão do seu significado.

Art. 3º Os estabelecimentos especificados nesta lei deverão afixar placas contendo o seguinte teor:

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER: DENUNCIE
DISQUE 180
CENTRAL DE ATENDIMENTO À MULHER

Art. 4º Os estabelecimentos especificados no art. 1º, para se adaptarem às determinações desta lei, terão o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da sua publicação.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em Contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de agosto de 2018.

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

[image: image1.jpg]UM PARTIDO DECENTE

PROJETO DE LEI N° DE 2018

                                                        JUSTIFICATIVA
A divulgação obrigatória do número 180 no combate a violência contra a mulher, já foi implantado em diversos municípios, inclusive recentemente tornou-se lei em âmbito Estadual, porém, diante dos dados alarmantes de violência conta a mulher, necessário se faz tornar por meio de lei municipal a obrigatoriedade de divulgação do número 180 em todos repartições públicas e privadas de nossa cidade.

 Diariamente são divulgados pela imprensa casos de violência que poderiam ter sido evitados caso fossem denunciados aos órgãos competentes, sejam pelas vítimas, vizinhos, amigos, parentes, ou por qualquer cidadão que se depare com uma situação de violência contra a mulher, seja a violência física, moral, psicológica, sexual ou patrimonial.

Diante disso, necessário se faz, a obrigatoriedade da divulgação do disque denúncia – DISQUE 180, para que as pessoas, tenham conhecimento deste número tão importante que pode salvar vidas.  Portanto, submeto a presente propositura à avaliação dos Nobres Pares, solicitando apoio e o voto favorável à aprovação da mesma.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de agosto de 2018.
VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

[image: image2.jpg]UM PARTIDO DECENTE

1

[image: image3.jpg]